JAufsatze
Markus Wurdinger
Das Ende eines Paradoxons im Lohnpfandungsrecht

Bei der Ermittlung des pfandbaren Einkommens stellen unpfandbare Sonderbeziige die Arbeitgeber vor Probleme. Im
Streit um die richtige Berechnung machte das BAG eine Kehrtwende und favorisiert die glaubigerfreundliche Netto-
methode. Der Autor zeigt die praktischen wie dogmatischen Folgen fiir das Zwangsvollstreckungs- und Insolvenzrecht.

Tamara Knopfel

Vorfalligkeitsentschadigung und Verzugszinsen bei Kundigung des Darlehens
durch die Bank

Niedrige Kreditzinsen machen es attraktiv, langfristige Immobilienkredite umzuschulden. Um die Vorfalligkeitsent-
schadigung zu sparen, provozieren findige Kreditnehmer durch Nichtzahlung eine Kiindigung der Bank. Ob das, vor
allem bei Verbrauchern, funktioniert, ist streitig. Die Autorin skizziert den Meinungsstand und zeigt Losungsansétze.

Ulrich Soltész
Das neue europdaische Beihilferecht

Die EU-Kommission misst nahezu jede staatliche MalRnahme am Beihilferecht, auch ohne dass die Vertrage das ex-
plizit vorsehen. Diese ,Allzustandigkeit” war Anlass der nun fast abgeschlossenen Modernisierung des Beihilferechts.
Der Autor erlautert die umfassenden Neuerungen, die die beihilferechtliche Praxis nachhaltig verdndern werden.

Zur Rechtsprechung

Angie Schneider

Umfang und Grenzen des Rechts auf Nichtwissen der eigenen genetischen Veranlagung
{BGH, NJW 2014, 2190)

Bericht
Hartmut Kilger/ Michael Prossliner
Das Recht der berufsstandischen Versorgung seit dem Jahr 2013

Forum
Norbert Gross
Visitenkarten der Justiz

Buchbesprechungen

Goette/Habersack/Kalss: Miinchener Kommentar zum Aktiengesetz, Bd. 2: 88 76-117 AktG, MitbestG, DrittelbG
{Eberhard Vetter)] Jurgens: Betreuungsrecht {Lars Miickner)] Rixecker/Sacker/Oetker: Miinchener Kommentar zum
Burgerlichen Gesetzbuch, Bd. 9: Erbrecht, 8§ 1922-2385, 8§ 27-35 BeurkG {Holger Siebert)] Luer/Schwepcke:
Ruckversicherungsrecht {Christian Rolfs)

NJW-aktuell
Editorial 3 Interview 12 Rubrikenmarkt
Jedem seinen Pyrrhussieg Gleiches Geld fiir Richter und Staats-
{U. Borstinghaus) anwalte bundesweit? (A Morsch) web.report
Standpunkt 14 Stellenmarkt
Gesetzgebung 6 Der Kampf um die Rockerkutten Beck'sche Zeitschrift
eck’sche Zeitschriften
Rechtsprechung in Kiirze 6 (F. Braun/F. Albrecht)
Haftungsseite 16 Buchhinweise
Entscheidung der Woche 10  Gerichtsfehler - Kein Schutz vor _
eigener Haftung (S. Kossek) Personalien
Leserforum 10 Dokumentation 18  Kommendes Heft/Impressum

4 NJW-Inhalt 43/2014

3121

3125

3128

3133

3136

3140

3145

25

28

29

36

40



I Rechtsprechung

BVerfG

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

OLG Celle

OLG Minchen

OLG Naumburg

AG Budingen

BGH

BGH

BVerwG

OVG Luneburg

BAG
BAG

BAG

28.07.14

02.07.14

22.07.14

22.07.14

27.05.14

14.05.14

20.08.14

13.02.14

17.06.14

18.08.14

07.07.14

12.06.14

15.05.14

16.06.14

11.09.14

09.07.14

08.07.14

23.01.14

24.04.14

20.02.14

1BVR 1925/13

Vili ZR 316/13

VIl ZR 313/13

VI ZR 357/13

VI ZR 153/13

VIIl ZR 266/13

X11ZB 155/13

VIl ZB 39/13

X ZB 8/13

10 WF 50/14

34 Wx 265/14

10 W 19/14 (KfB)

53 F65/14 RI

4 StR 21/14

4 StR 148/14

8 C 7/13

12 LC 224/13

2 AZR 372/13

8 AZR 369/13

2 AZR 859/11

Aufhebung eines amtsgerichtlichen Urteils wegen VerstoRRes gegen Willkirverbot

Stromentnahme des Gaststéattenpachters - Realofferte

Entgegennahme von Energie auch fir dort nicht wohnenden Mitmieter - Realofferte
Kosten eines Sachverstandigengutachtens nach Verkehrsunfall

Kontextbezogene Deutung von AuRerungen (Anm. Gostomzyk)

Aufrechnung mit inkonnexen Forderungen nach italienischem Recht
Fristversaumnis bei Verlangerung durch unzusténdiges Gericht

Grenzen des Formularzwangs fur die Zwangsvollstreckung - Forderungspfandung
Gebihren im vergaberechtlichen Nachprufungsverfahren-- Rabattvereinbarungen i
Wegfall des titulierten Kindesunterhalts bei Heirat der Eltern

Erldschen der Altersvorsorgevollmacht mit dem Tod des Vollmachtgebers
Aufrechnung mit Kostenerstattungsanspruch im Festsetzungsverfahren

Flaftung des Kindes fiir Beerdigungskosten der Eltern

Betrug durch Pflegedienstunternehmer - Unqualifiziertes Personal (Anm. Schuhr)

Flinweis auf mégliche Bewéahrungsauflagen bei Verfahrensverstandigung

Werbeaktion ,,Wetten aufs Wetter* kein 6ffentliches Glicksspiel

AuRerordentliche Kiindigung mit Auslauffrist - Datenschutzbeauftragter
Adressat des Widerspruchs bei Betriebstibergang

Kundigungsrechtliche Wartezeit bei Vorbeschéftigungszeit als Leiharbeitnehmer (Ls.)

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 21/2014

Aus dem Inhalt:

* Familienrecht: Unterhaltsvorschuss und Wechselmodell

» Verkehrsrecht: Personenschaden durch Tiere

Gesellschaftsrecht: Rechtliche Behandlung satzungsdurchbrechender Beschliisse

* Insolvenzrecht: Insolvenzanfechtung der Zahlung einer Geldstrafe

» Verfahrens- und Kostenrecht: Weiterer Kostenvorschuss nach Gutachtenerstellung?

» Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsiibersichten

NJW-Inhalt 43/2014

3147

3148
3150
3151
3154
3156
3159
3160
3163
3165
3166
3168

3168

3170

3173

3175

3176

3180
3182

3184

5



