Aufsätze					
Markus Würdinger					3121
Das Ende eines Paradox	cons im L	ohnpfändungsrecht			
Streit um die richtige Berechnu	ing machte	nens stellen unpfändbare Sonderbezi das BAG eine Kehrtwende und favo e dogmatischen Folgen für das Zwanç	risiert di	e gläubigerfreundliche Netto-	
Tamara Knöpfel					3125
	jung und	Verzugszinsen bei Kündigur	ng des	Darlehens	0120
schädigung zu sparen, provozi	eren findige	r, langfristige Immobilienkredite umz Kreditnehmer durch Nichtzahlung ei itig. Die Autorin skizziert den Meinung	ne Künc	ligung der Bank. Ob das, vor	
Ulrich Soltész					3128
Das neue europäische E	Beihilfere	cht			0.20
plizit vorsehen. Diese "Allzustär	ndigkeit" wa	atliche Maßnahme am Beihilferecht, a r Anlass der nun fast abgeschlossene ungen, die die beihilferechtliche Praxi	en Mode	rnisierung des Beihilferechts.	
Zur Rechtsprechung					and the same of th
					2122
Angie Schneider	e Bachte	auf Nichtwissen der eigenei	n dene	tischen Veranlagung	3133
(BGH, NJW 2014, 2190)	s necills	auf McHwissell der eigenei	ii gene	tischen veramagung	
(Barr, Novv 2014, 2190)					
Bericht					
Hartmut Kilger / Michael Prossi	liner				3136
-		Nersorgung seit dem Jahr 2	2013		0100
		and a second control of the second control o			
Forum					
Norbert Gross					3140
Visitenkarten der Justiz					
Buchbesprechungen					
Goette / Habersack / Kalss: Mür (Eberhard Vetter); Jürgens: Bet	reuungsrech e: Erbrecht,	nmentar zum Aktiengesetz, Bd. 2: §§ nt (<i>Lars Mückner</i>); Rixecker / Säcker / §§ 1922–2385, §§ 27–35 BeurkG (<i>He</i>	Oetker:	Münchener Kommentar zum	3145
20015				Local Institute	
NJW-aktuell					
Editorial	3	Interview	12	Rubrikenmarkt	25
Jedem seinen Pyrrhussieg (U. Börstinghaus)		Gleiches Geld für Richter und Staats- anwälte bundesweit? (A. Morsch)		web.report	28
Gesetzgebung		Standpunkt	14	Stellenmarkt	29
Angestellten den Komg	6	Der Kampf um die Rockerkutten (F. Braun / F. Albrecht)		Beck'sche Zeitschriften	34
Rechtsprechung in Kürze	6	Haftungsseite	16	Buchhinweise	36
Entscheidung der Woche	10	Gerichtsfehler – Kein Schutz vor	10		
	PHICK NAME	eigener Haftung (S. Kossek)		Personalien	38
Leserforum	10	Dokumentation	18	Kommendes Heft/Impressum	40
4 NIW-Inhalt 43/2014					

Rechtsprechung

BVerfG	28.07.14 - 1 BvR 1925/13	Aufhebung eines amtsgerichtlichen Urteils wegen Verstoßes gegen Willkürverbot	3147
BGH	02.07.14 - VIII ZR 316/13	Stromentnahme des Gaststättenpächters – Realofferte	3148
BGH	22.07.14 - VIII ZR 313/13	Entgegennahme von Energie auch für dort nicht wohnenden Mitmieter – Realofferte	3150
BGH	22.07.14 - VI ZR 357/13	Kosten eines Sachverständigengutachtens nach Verkehrsunfall	3151
BGH	27.05.14 - VI ZR 153/13	Kontextbezogene Deutung von Äußerungen (Anm. Gostomzyk)	3154
BGH	14.05.14 - VIII ZR 266/13	Aufrechnung mit inkonnexen Forderungen nach italienischem Recht	3156
BGH	20.08.14 - XII ZB 155/13	Fristversäumnis bei Verlängerung durch unzuständiges Gericht	3159
BGH	13.02.14 - VII ZB 39/13	Grenzen des Formularzwangs für die Zwangsvollstreckung – Forderungspfändung	3160
BGH	17.06.14 - X ZB 8/13	Gebühren im vergaberechtlichen Nachprüfungsverfahren – Rabattvereinbarungen II	3163
OLG Celle	18.08.14 - 10 WF 50/14	Wegfall des titulierten Kindesunterhalts bei Heirat der Eltern	3165
OLG München	07.07.14 - 34 Wx 265/14	Erlöschen der Altersvorsorgevollmacht mit dem Tod des Vollmachtgebers	3166
OLG Naumburg	12.06.14 - 10 W 19/14 (KfB)	Aufrechnung mit Kostenerstattungsanspruch im Festsetzungsverfahren	3168
AG Büdingen	15.05.14 - 53 F 65/14 RI	Haftung des Kindes für Beerdigungskosten der Eltern	3168
BGH	16.06.14 - 4 StR 21/14	Betrug durch Pflegedienstunternehmer – Unqualifiziertes Personal (Anm. Schuhr)	3170
BGH	11.09.14 - 4 StR 148/14	Hinweis auf mögliche Bewährungsauflagen bei Verfahrensverständigung	3173
BVerwG	09.07.14 - 8 C 7/13	Werbeaktion "Wetten aufs Wetter" kein öffentliches Glücksspiel	3175
OVG Lüneburg	08.07.14 - 12 LC 224/13	Anordnung der Vorlage eines MPU-Gutachtens nach Straftaten	3176
BAG	23.01.14 – 2 AZR 372/13	Außerordentliche Kündigung mit Auslauffrist – Datenschutzbeauftragter	3180
BAG	24.04.14 - 8 AZR 369/13	Adressat des Widerspruchs bei Betriebsübergang	3182
BAG	20.02.14 - 2 AZR 859/11	Kündigungsrechtliche Wartezeit bei Vorbeschäftigungszeit als Leiharbeitnehmer (Ls.)	3184

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 21/2014

Aus dem Inhalt:

- Familienrecht: Unterhaltsvorschuss und Wechselmodell
- Verkehrsrecht: Personenschäden durch Tiere
- Gesellschaftsrecht: Rechtliche Behandlung satzungsdurchbrechender Beschlüsse
- Insolvenzrecht: Insolvenzanfechtung der Zahlung einer Geldstrafe
- Verfahrens- und Kostenrecht: Weiterer Kostenvorschuss nach Gutachtenerstellung?
- Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsübersichten